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Znane są różne sposoby wyrobu kształ¬
tówek przy użyciu hydraulicznych mate-
rjałów wiążących, zwłaszcza znane są spo¬
soby wyrobu kamieni lub płyt cementowo-
betonowych, według których konieczne jest
skrapianie tych kształtówek wodą. Znane
jest układanie tych kształtówek, po wyję¬
ciu ich z form, na rusztach lub w podobny
sposób i mechaniczne spryskiwanie ich wo¬
dą. Ujemną stroną tego sposobu jest to, iż
nie można przy nim zapewnić równomier¬
nego doprowadzania wody do wszystkich
kamieni i na wszystkie części poszczegól¬
nych kamieni. Następnie znane jest wkła¬
danie kształtówek po wyjęciu ich z formy
do napełnionych wodą zbiorników, i wyj¬
mowanie ich stamtąd po zakończeniu proce¬
su wiązania. Następnie znany jest sposób

wywracania płyt cementowych, ułożonych
na podstawie formy, do ustawionej na tej
podstawie wanienki z wodą. Wspólną ce¬
chą tych wszystkich sposobów jest to, iż
kształtówki zmieniają swą podstawę i swe
położenie po dokonanym procesie prasowa¬
nia i formowania, przyczem w tym wrażli¬
wym stanie narażone są na wstrząśnienia
przy przenoszeniu, względnie przechylaniu.
Wynalazek niniejszy usuwa te ujemne
strony znanych sposobów, zastępując je na¬
stępującym sposobem wyrobu kształtówek.
Każdy kamień kształtuje się w formie

na dnie początkowo próżnego zbiornika do
wody. Następnie usuwa się formę w posta¬
ci skrzynki o opadających przy jej podnie¬
sieniu bocznych ściankach, podczas gdy
świeżo ukształtowany kamień pozostaje



nieruszony na dnie. Zbiornik wyłożony od¬
powiednią ilością gotowych kształtówek na¬
pełnia się następnie wodą, zazwyczaj tak
wysoko, aby kształtówki były zanurzone
całkowicie w wodzie. Po ukończeniu pro¬
cesu wiązania i utwardzania, spuszcza się
ze zbiornika wodę, przyczem, celem za¬
oszczędzenia wody, można ją odprowadzić
do drugiego zbiornika. Po usunięciu wody
ze zbiornika kształtówki pozostają na jego
dnie, dopóki nie obeschną, i wtedy mogą
bez obawy uszkodzenia ich być przenoszo¬
ne już w stanie zupełnie utwardnionym i
zdatnym do użytku*.

Zupełny spokój, w jakim pozostają
kształtówki od początku procesu prasowa¬
nia, aż do zakończenia procesu skrzepnię¬
cia i utwardzenia oraz ostatecznego obe¬
schnięcia nadaje im wytrzymałość na ci¬
śnienie i trwałość, umożliwiającą odpor¬
ność na największe ciśnienia, czy to przy
zastosowaniu w kopalniach, czy też przy
budowie tuneli. Podkreślić należy niejako
przymusowo nadaną przy powyższym spo¬
sobie równomierność jakości wszystkich

wytworzonych kształtówek, okoliczność,
która okazuje się tem ważniejsza, iż przez
to unika się tak często zdarzających się
słabych miejsc budowy betonowej, które
zazwyczaj są punktem wyjścia do zawale¬
nia się budowli. W porównaniu ze sposo¬
bem skrapiania sposób będący przedmio¬
tem wynalazku niniejszego, wobec znacz¬
nie mniejszego zużycia wody, okazał się
również znacznie tańszym.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wyrobu kształtówek przy uży¬
ciu hydraulicznego materjału wiążącego,
zwłaszcza wyrobu kamieni cementowo-be¬
tonowych, znamienny tem, że, celem za¬
pewnienia kształtówkom skrzepnięcia i u-
twardzenia, wytwarza się je na dnie zbior¬
nika, który następnie wypełnia się wodą.
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